No 9º artigo, o Antístite queixa-se ao rei, dizendo-lhe que, transgredindo o que foi acertado nos artigos 27º e 37º da *Concordata de 40 Artigos*, a) ele nomeia judeus para exercer cargos públicos e lhes permite que usem topetes como o fazem os cristãos; b) isenta-os de pagarem o dízimo à Igreja sobre seus bens.

D. Dinis replica, afirmando que nunca os nomeou para exercer cargos públicos, respeitando o que estipulam o Concílio Geral e o *Livro Extra das Decretais*, título *De Judeis*, capítulo *Cum sit nimis absurdum* e uma outra decretal contida no mesmo título que principia com as palavras *Ex speciali*, bem como, o acertado nos artigos 27º e 37º da *Concordata de 40 Artigos*.<sup>28</sup>

No 10º artigo, D. João reclama que, violando o direito comum e o artigo 29º da *Concordata de 40 Artigos*, o monarca não permite que a Igreja obrigue os leigos a remunerá-la pela confecção de seus testamentos, nem entregar-lhe o que lhe foi prometido nesses documentos, nem tampouco

---

pecuniária. Angelo Mercati, ed. cit., p. 98: «... Respondent procuratores memorati quod idem rex talia nunquam fecit, nec tempore suo facta fuerunt, et promittunt quod non faciet in futurum, et quod, si aliquando persona ecclesiastica etiam ex causa capta fuerit, restituatur prelatu suo ad requisitionem ipsius, et si injuriose capiatur hujusmodi persona vel capta fuerit hactenus, justitie complementum conquerentibus exhibebit, faciendo satisfieri de dampnis et injuriis, et puniendo capientes, prout fuerint puniendi».

<sup>28</sup> *Ibidem*, p. 77: «O nono artigo he tal. Diz que mete ERey em Officios pruvicos os Judeus e leixa-lhes trazer topetes, como a Crisptaãos, e nom quer sofrer, que os costringam polas dizimas de suas possissoões, contra os seus artigos vicesimo sétimo, e tricesimo sétimo.

A este artigo diz EIRey, que os nom mete em Officios pubricos, e que sobre estas cousas guardou sempre e guardará o Concelho geeral que he *Extra de Judeis Cum sit nimis absurdum*, e a outra Degratal em esse meesmo titulo que se começa *Ex speciali*, e os artigos vicesimo sétimo, e tricesimo sétimo, que foraam feitos sobre esto na Corte».

A resposta do monarca no artigo 27º da aludida *Concordata*, no tocante às questões suscitadas é praticamente a mesma, acima apresentada. Angelo Mercati, ed. cit., p. 101: «... Respondent supradicti procuratores quod idem rex, quantum est ad judeos, quod non preferantur christianis in officiis publicis, servabit quod super hoc statutum est in concilio generali; quantum est de signis, quod distinguet judeos a christianis per aliquod signum; quantum est de decimis judeorum, respondent quod ipse permittet eos compelli; et promittunt ipsum regem ita perpetuo servaturum».